
 

Januar – februar – marts --- Sankthans. Som tiden dog bare maser 

sig af sted!   

 

Det er ikke længe siden vi havde frost om natten og snedriver 

endnu vidnede om en alt for lang vinter. 

 

Af længslen efter foråret bemærkede vi ikke, at dagene blev 

længere og længere. Og nu står vi her, og har atter sankthans.  

 

Der findes vel næppe noget mere dansk end Midsommervisen, 

sankt Hans bålet i den lyse sommeraften, og børnenes spænding, 

når flammerne når heksen.  – hyler den eller ej!? 

 

Disse billeder, og den stemning får os til at føle, at intet er 

forandret – at vi er i Danmark som i de gode gamle dage – Ja, som 

da vi selv var børn.  

 

Sankt Hans er indbegrebet af gamle Danmark. Ikke sandt?  

Tja–jow.  Altså når vi lige ser bort fra:  

At dagen Sankt Hans handler om Johannes Døberen, som aldrig har 

sat sin fod her i landet. Det med heksen er noget, tyskerne har 

fundet på. Det er jo derfor hun flyver til Bloksbjerg i Harzen, at 

efternavnene på komponist og tekstforfatter til Midsommervisen 

lyder lidt småtysk - Og selve bålfesten er noget, man giver sig af 

med i det meste af Nordeuropa. 

Men selv om sankthans på disse punkter klinger, som var det noget 

EU - eller Angela Merkel kunne have indført. Så er det en tradition 

vi skal holde fast i.  

 



For mig er sankthansaften en aften, hvor jeg tænker over at jeg er 

dansk. Det sker på en dag, hvor nationalfølelsen fik et ekstra løft, 

da Tom Kristensen kørte først over målstregen i Le Mans. Også selv 

om løbet blev ramt af en tragisk ulykke. 

 

I en tid hvor vi konstant hører politikerne tale om Pisatests: Skal de 

kommende generationer have engelsk og tysk ind med 

modermælken – eller kan det vente til de kommer i dagpleje hos 

Synøve. 

 

Og hvor vækstrater og bruttonationalproduktet er det, der har 

politikernes fulde opmærksomhed, kunne jeg godt tænke mig, at 

politikerne ind imellem tænkte lidt på, at der skal være plads til lidt 

hjerterum. – Jeg synes vi er på tærsklen til at blive lidt for 

egoistiske – lidt for resultatfikseret.   

 

 

  



Vores bålfest i aften holdes i fantastiske rammer.  

 

Jeg kan ikke lade være med at glæde mig over det imponerende 

stykke arbejde, som Det Gamle Mejeri har lagt i infrastrukturen 

omkring søen. 

Og med det arbejde, der er lagt i fundraising -og de planer der er 

for fremtidens tiltag omkring søen, bliver det endnu bedre de 

kommende år.  

Det er et typisk Vester Nebel-setup, hvor midler fra fonde eller 

kommunale donationer giver os mulighed for at etablere rekreative 

tiltag til gavn for os selv - og ikke mindst områdets omdømme. 

 

Den slags, har der været mange af – Jeg tænker ikke mindst på 80 

berømte meter fortov – eller de 12.500 træer, der støder op til 

Multihuset fra hver sin side.  

 

Disse projekter understreger, at der både er visioner og ildsjæle 

her i området.  

 

Men - er det ikke ved at blive lidt for meget, med al den 

frivillighed?  

Jeg tror det ikke. Så længe vi ikke trækker for store veksler på 

enkeltpersoner. 

 

Men der skal være opbakning til de projekter, vi sætter i gang.  

 

Vi skal ikke have for mange skibe i vandet på samme tid, og så skal 

vi overholde de aftaler, vi laver, så arbejdet ikke går i stå. 

 

Der er et socialt perspektiv i at mødes med andre for at udføre et 



stykke arbejde. Det er det man snakker om og griner af, når man 

mødes byfesten.   

Jeg kunne ønske mig en årlig dialog i forsamlingshuset, hvor 

borgerne mødes, og hvor visioner og arbejdsvilje stemmes af. 

 

Og der skal der være plads til, at vi kan være uenige. 

 

Vi skal ikke lade os spille ud mod hinanden på grund af forskellige 

holdninger og opfattelser. Vi skal bevare evnen til at lytte til og 

forstå hinandens synspunkter.  

Vester Nebel har tidligere været noget, man hørte om i oplandet. 

Lad os ændre det, så byen i fremtiden noget man taler om! 

 

Holger Drachmann kalder i en aktuel vise Sankt Hans-bålet for et 

glædesblus.  

 

Lad bålet i aften være et glædesblus for alle de muligheder, vi kan 

gribe efter for os selv og for hinanden. Muligheden for at ha’ vores 

eget liv og tage del i fællesskabet.  

 

Det er jo præcis derfor vi er gået til bål sammen ved Nebel Sø i 

aften.  

 

Tak for opmærksomheden - Rigtig god bålfest - Rigtig god sommer. 

 


